Дело № 1-27/2019 г.

16RS0005-01-2019-000405-13

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 ноября 2019 года с. Базарные Матаки

Алькеевский районный суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Галимовой Г.Р.

с участием государственного обвинителя прокурора Алькеевского района Республики Татарстан Гизятова Р.А., 

подсудимого К.А.Е., 

законного представителя потерпевшего ФИО1, 

защитника Хайруллина Ш.Ш., представившего удостоверение № № 

при секретаре Газизовой Ф.Х.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении К.А.Е., 

<

данные изъяты>, не имеющего судимости,

обвиняемого в совершении преступления,

предусмотренного частью 1 статьи 157 Уголовного кодекса 

Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

К.А.Е.., в период с 27 февраля 2019 года по 17 сентября 2019 года, являясь родителем несовершеннолетнего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ст. 80 Семейного Кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты на основании решения Алькеевского районного суда Республики Татарстан по делу № от 04.09.2018 г., К.А.Е. обязан выплачивать алименты в пользу отдела опеки и попечительства Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района РТ на содержание несовершеннолетнего сына 

<

данные изъяты>ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода, начиная с 04.09.2018 года по день совершеннолетия 

<

данные изъяты>., будучи привлеченным 15 февраля 2019 года к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком 60 часов, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования ребенка и желая их наступления, без уважительных причин не выплачивал алименты с 27.02.2019 года по 17.09.2019 года. 

При этом, добровольной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывает, на постоянную работу не устраивается, в центр занятости населения на учет как безработный и ищущий работу не встал, на принимаемые судебным приставом - исполнителем меры не реагирует, имущества для погашения долга не имеет. 

Размер задолженности К.А.Е. по алиментам в период с 27.02.2019 г. по 17.09.2019 г. составляет 54 404 рубля 55 копеек, а общая задолженность по алиментам по состоянию на 17 сентября 2019 года составляет 124 294 рубля 28 копеек.

Подсудимый К.А.Е. суду показал, что по решению Алькеевского районного суда Республики Татарстан он лишен родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и обязан платить алименты на его содержание. К.А.Е. официально нигде не работает, никакой материальной помощи не оказывал, так как его материальное положение не позволяет этого. В этой связи, он так же привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в виде обязательных работ сроком 60 часов. Кроме того, он неоднократно был предупрежден судебным приставом-исполнителем о необходимости трудоустройства в течение одного месяца и об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ. Вину в неуплате алиментов на содержание детей признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется выплачивать алименты, как только трудоустроится.

Кроме признательных показаний подсудимого, виновность К.А.Е. подтверждается следующими доказательствами.

Законный представитель несовершеннолетнего потерпевшего 

<

данные изъяты> суду показал, что в соответствии с постановлением Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района РТ 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> назначены опекуном несовершеннолетнего 

<

данные изъяты> с мая 2019 года. Отец ребенка ни разу его не навещал, материально не помогал, подарков не дарил. 

Допрошенный в качестве свидетеля судебный пристав-исполнитель ФИО2 в судебном заседании показала, что 10 декабря 2018 года на основании решения Алькеевского районного суда Республики Татарстан возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов с К.А.Е. в пользу отдела опеки и попечительства Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района на содержание 

<

данные изъяты>., 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения. К.А.Е.., будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период с 27.02.2019 г. по 17.09.2019 г. не выплачивал алименты без уважительных причин. Размер задолженности К.А.Е. по алиментным обязательствам за период с 27.02.2019 г. по 17.09.2019 г. составляет 54 404 рубля 55 копеек, а общая задолженность по алиментам по состоянию на 17 сентября 2019 года составляет 124 294 рубля 28 копеек. 

Представитель отдела опеки и попечительства Исполнительного комитета Алькеевского муниципального района РТ, допрошенная в судебном заседании в качестве свидетеля, ФИО3 суду показала, что подсудимый К.А.Е. по решению Алькеевского районного суда РТ от 04 сентября 2018 года ограничен в родительских правах в отношении сына 

<

данные изъяты>., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с него взысканы алименты на содержание сына в размере 1/4 части заработка или иного дохода ежемесячно до достижении им совершеннолетия. Решением Алькеевского районного суда РТ от 21 января 2019 года К.А.Е. лишен родительских прав в отношении сына 

<

данные изъяты> Возбуждено исполнительное производство. Однако, К.А.Е. нигде не работает, алиментных выплат не производит, материальной или иной помощи не оказывает, подарки, продукты питания, одежду не покупает, судьбой ребенка не интересуется. В настоящее время несовершеннолетний 

<

данные изъяты> находится в приемной семье 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела: 

<

данные изъяты> 

Суд, оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, находит вину К.А.Е. в совершении преступления доказанной полностью, и квалифицирует его действия по части 1 статьи 157 УК РФ - как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Определяя вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности, фактические обстоятельства совершенного преступления, данные о личности подсудимого, состояние его здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд учитывает полное признание подсудимым К.А.Е. своей вины, его раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого К.А.Е.., суд не усматривает.

С учетом приведенных обстоятельств, и принимая во внимание, что К.А.Е. совершил умышленное преступление небольшой тяжести, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, наличие смягчающих и отсутствие отягчающего наказание подсудимого обстоятельств, суд находит, что исправление подсудимого возможно без изоляции от общества с назначением наказания в виде исправительных работ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу подлежат хранению при уголовном деле. 

На основании изложенного и

руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать К.А.Е. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком 7 (Семь) месяцев с удержанием 20 % из заработка в доход государства с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями, но в районе места жительства осужденного.

Меру пресечения, избранную в отношении К.А.Е. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда РТ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденному, содержащемуся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись.

Копия верна. Судья Галимова Г.Р.

Приговор вступил в законную силу « » 20 г.

Судья Галимова Г.Р.

Подлинник приговора находится в уголовном деле № 1-27/2019 г.

Секретарь судебного заседания Газизова Ф.Х.